PROJETO DE LEI No 2.354, DE 1996

REDAÇÃO FINAL

Autoriza  o  parcelamento,
para fins habitacionais, da
área  do  Parque  Rodoviário
do Departamento de Estradas
de  Rodagem  do  Distrito
Federal  e  dá  outras
providências.

A  Câmara  Legislativa  do  Distrito  Federal
decreta:

Art. 1o O Poder Executivo fica autorizado a
proceder  ao  parcelamento,  para  fins
habitacionais,  da  área  do  Parque  Rodoviário  do
Departamento de Estradas de Rodagem - DER-DF, em
Sobradinho, localizado na margem direita da BR-
020,  entre  a  DF-001  e  a  DF-440,  e  na  margem
esquerda da DF-001 a partir da BR-020.

Art.  2o O  parcelamento  urbano  de  que  trata
esta  Lei  será  destinado  à  implementação  de
programa habitacional para servidores do Distrito
Federal.

§ 1o Vinte por cento dos lotes são destinados
a  policiais  militares  da  Companhia  de
Policiamento Rodoviário e a policiais e bombeiros
militares lotados em Sobradinho.

§ 2o Os servidores do Departamento de Estradas
de  Rodagem  -  DER-DF  -  terão  preferência  na
aquisição  dos  oitenta  por  cento  dos  lotes
restantes.

Art. 3o Para dotar o parcelamento da infra-
estrutura  necessária  ao  assentamento
habitacional, o Governo do Distrito Federal está
autorizado  a  proceder  à  alienação  dos  imóveis
residenciais do DER-DF, na forma da Lei no 128, de
9 de novembro de 1990.

§ 1o Os recursos provenientes da alienação dos
imóveis  funcionais  de  que  trata  o  caput serão
destinados exclusivamente à implantação de infra-
estrutura na área.

§ 2o Ficam excluídos do disposto no inciso I
do  §  2o do  art.  1o da  Lei  no 833,  de  28  de
dezembro  de  1994,  os  imóveis  residenciais
pertencentes ao DER-DF.

Art. 4o O Poder Executivo regulamentará esta
Lei no prazo de noventa dias.

Art. 5o Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Art.  6o Revogam-se  as  disposições  em
contrário.

Sala das Sessões, 27 de maio de 1997.